Ata 077 da 77ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 24/06/15 Página 1 de 3

ATA SETENTA E SETE DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO LEGISLATIVA DO TERCEIRO
ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 24/06/2015

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e quinze reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença. Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o vereador
Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP) declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e
oito minutos e solicitou ao  vereador  Marcos Ferreira  -  Marcola (PT)  para que,  atuando como
secretário  ad  hoc,  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  no  Expediente.  Do
EXPEDIENTE  constou  o  registro  das Atas nº  075  e  076/2015.  Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº
4036  /2015  , do vereador Vicente Amaral,  que Solicita operação tapa buraco em toda a extensão
em que foi implantado o tratamento superficial asfáltico, conhecido como “tratamento anti-pó”, na
rua Ulisses Batinga, no trecho compreendido nas proximidades da rua Conselheiro Brusque,  no
bairro Fragata;  Pedido de Providência nº   403  7  /2015  , do vereador Vicente Amaral,  que Solicita à
secretaria  municipal de Obras e Pavimentação a recuperação do calçamento de pedra irregular
da rua Conselheiro Brusque, no bairro Fragata, em toda a sua extensão; Pedido de Providência nº
40  47  /2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  a  realização  de  mutirão  de
limpeza urbana (capina, roçado, raspagem, retirada de entulhos, poda de árvores etc.) em todas
as ruas do loteamento Eucaliptos, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   40  53  /2015  , do
vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Pavimentação  o
patrolamento  em  toda  a  extensão  da  rua  Tramandaí,  no  balneário  dos  Prazeres,  no  bairro
Laranjal;  Pedido  de  Providência  nº    40  5  4  /2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que
Solicita a recuperação (ensaibramento e patrolamento) na extensão da rua Rui Ramos, no trecho
compreendido entre as ruas Alexandre de Mendonça e Doutor Álvaro Batista, no bairro Fragata;
Pedido  de  Providência  nº    40  5  5  /2015  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  ao  Serviço
Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) o conserto de calçamento  (saibro) na rua Doze,
em frente ao número  sessenta e dois, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº    40  5  6  /2015  , do
vereador  Marcus Cunha,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Qualidade Ambiental a poda de
árvore na avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira esquina da rua Doutor Cassiano, nos fundos
da Escola Estadual Dom João Braga;  Pedido de Providência nº   40  5  7  /2015  , do vereador Marcus
Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a limpeza e drenagem de
valetas,  patrolamento,  nivelamento  e  colocação  de  saibro  na  rua  Sete,  nas  proximidades  do
número  novecetos e catorze, no bairro Sanga Funda;  Pedido de Providência nº    40  5  8  /2015  , do
vereador  Marcus Cunha,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de  Serviços Urbanos a limpeza e
drenagem de valetas, patrolamento, nivelamento e colocação de saibro na  rua Marau, entre as
ruas Santo Ângelo e Espírito Santo, no bairro Laranjal; Requerimento nº 4063/2015, do vereador
Tenente  Bruno,  que  Requer  audiência  pública  referente  ao  primeiro  ano  de  instalação  do
Policiamento Comunitário em Pelotas, a ser realizada às dezoito horas do dia primeiro de julho de
dois mil e quinze; Pedido de Providência nº   40  75  /2015  , do vereador Antônio Peres – Toninho, que
Solicita  à  secretaria  municipal  de  Desenvolvimento  Rural  o  patrolamento  e  a  colocação  de
cascalho  na  estrada  da  Cachoeira  e  na  estrada  da  Coleta,  no  sétimo  distrito e  Pedido  de
Providência  nº  4076/2015,  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de Desenvolvimento Rural a manutenção da ponte situada na divisa do terceiro distrito
com o sexto distrito e Arroio do Padre. A sessão foi SUSPENSA às oito horas e quarenta e dois
minutos e REABERTA às onze horas e cinquenta e oito minutos, sob a presidência do vereador
Ademar Ornel e com a presença do promotor público, doutor  Paulo Charqueiro, e da secretária
municipal de Educação, senhora  Lúcia Cristina Müller.  No horário do  GRANDE EXPEDIENTE,
manifestaram-se  os vereadores  José Ricardo dos  Santos  de  Souza  -  Ricardo  Santos  (PDT),
Marcos Ferreira - Marcola (PT), Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Ademar Fernandes
de Ornel - Ademar Ornel (DEM) e Ivan Admar Dornelles Duarte - Ivan Duarte (PT). Em QUESTÃO
DE ORDEM, o vereador   Vítor Carlos Frozza Paladini   -   Vítor Paladini   (P  MDB  )   propôs a supressão
das demais falas para que o Plenário passe à votação do Projeto de Lei nº 3  595   - Mensagem nº
041/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre o Plano Municipal de Educação
para o decênio 2015-2024, e dá outras providências. Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o  vereador
Edmar  Campos    -    Gaúcho  (DEM)   disse  que,  como  último  orador  inscrito,  abria  mão  de  seu

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 077 da 77ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 24/06/15 Página 2 de 3

pronunciamento para agilizar os trabalhos que antecedem a votação do projeto em pauta. Em
QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  vereador    Luiz  Eduardo  Brod  Nogueira    -    Professor  Adinho  (PPS)
justificou a necessidade de se ausentar do Plenário antes que tenha início o processo de votação,
antecipando,  entretanto,  ser  contra  à  emenda  ao  Plano  Municipal  de  Educação  que  garante
proteção às desigualdades de religião, de gênero e de orientação sexual por acreditar que as
mesmas já se encontram protegidas por dispositivo constitucional. A sessão foi  SUSPENSA às
doze horas e quarenta e cinco minutos e REABERTA às treze horas e vinte e nove minutos. Da
PAUTA constou a discussão preliminar do  Projeto de Lei nº 4013/2015, do vereador  Anderson
Garcia,  que  Concede o  título de Cidadão Emérito ao ex-jogador de futebol profissional Ubiraci
Souza de Souza; do Projeto de Lei nº 4040/2015, do vereador Luiz Henrique Viana, que Concede
o título de Instituição Emérita ao Movimento de Emaús da Arquidiocesse de Pelotas e do Projeto
de Lei nº 4065/2015, do vereador Pedro Godinho da Silva,  que  Concede o  título de Instituição
Emérita  à Igreja Adventista do Sétimo Dia (todos encaminhados às relatorias das Comissões
Técnicas). Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se inicio à ORDEM DO DIA sob a
presidência do vereador  Ademar Ornel e com a secretaria do vereador  Marcola.  O Pedido de
Informação   nº    4038  /2015  ,  do  vereador  José  Sizenando,  que  Solicita  informações  ao  Poder
Executivo a respeito de multas aplicadas pelos Agentes de Trânsito;  o  Pedido de Informação   nº
40  42  /2015  , do vereador José Sizenando, que Solicita informações ao Poder Executivo a respeito
do valor de diárias gastas pelo município nos últimos  seis meses por secretarias e a  Moção nº
4049/2015, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe moção de congratulação pelos trinta e seis
anos de existência do  jornal  Diário da Manhã de Pelotas foram aprovados por unanimidade. O
Projeto de Lei nº 3509/2015, do vereador Professor Adinho,  que  Concede o  título de “Cidadã
Pelotense”, à senhora Arita Gilda Hübner Bergmann; o Projeto de Lei nº 3679/2015, do vereador
Rafael Amaral,  que Outorga o título de Cidadão Pelotense ao senhor Carloci Diforena;  o Projeto
de Lei  nº  3775/2015,  do vereador  Roger  Ney,  que  Concede o título de Instituição Emérita  à
Zincagem Cromar;  o  Projeto de Lei nº 3863/2015, do vereador Ivan Duarte,  que  Dá o título de
Cidadã Pelotense à cantora Sônia Porto; o Projeto de Lei nº 3882/2015, do vereador Waldomiro
Lima, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao senhor Paulo Roberto Müller Bahr; o Projeto
de Lei nº 3900/2015, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que Concede o título de Cidadão
Pelotense ao senhor Linomar Navarini; o Projeto de Lei nº 3936/2015, do vereador Antônio Peres
– Toninho, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao Defensor Público Igor Menini da Silva e
o Projeto de Lei nº 3937/2015, do vereador Salvador Ribeiro, que Concede o título de Instituição
Emérita  ao  Asilo  de  Mendigos  de  Pelotas tiveram  os  pareceres  favoráveis  das  Comissões
Técnicas aprovados por unanimidade em Plenário, bem como as respectivas matérias em votação
de mérito. O Projeto de Lei nº 3  595   - Mensagem nº 041/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
que Dispõe  sobre  o  Plano  Municipal  de  Educação  para  o  decênio  2015-2024,  e  dá  outras
providências teve os pareceres das Comissões Técnicas aprovados por unanimidade em Plenário,
assim como a matéria em sua redação original, tendo sido as emendas aprovadas por maioria
(com voto contrário dos vereadores Luiz Henrique Viana, Vicente Amaral e Waldomiro Lima). Nas
PEQUENAS COMUNICAÇÕES e em COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se registrou a existência
de  vereadores  inscritos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  presidente  vereador  Ademar  Ornel
encerrou a sessão às treze horas e quarenta e três minutos, convocando os vereadores para uma
sessão  extraordinária  dentro  de  um  minuto.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  presidente
vereador Ademar Ornel (DEM) e pelo primeiro vice presidente vereador Salvador Ribeiro (PMDB),
e  secretariados pelo  primeiro secretário vereador Rafael Amaral  e pelo vereador  Carlos Alberto
dos Santos Passos  -  Beto da Z3 (PT),  que atuou como secretário  ad hoc.  Do que eu, Rafael
Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada,
será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106

Ata 077 da 77ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 24/06/15 Página 3 de 3

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário